O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62 da 

Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios o montante de 

R$ 1.950.000.000,00 (um bilhão e novecentos e cinquenta milhões de reais), com o objetivo de fomentar 

as exportações do País, de acordo com os critérios, prazos e condições previstos nesta Medida Provisória. 

§ 1º  O montante referido no caput será entregue aos Estados, ao Distrito Federal e aos 

Municípios em parcela única a ser paga até o último dia útil do mês de dezembro de 2016.

[...]

Assim, o Ministério da Fazenda submete à consideração de Vossa Excelência proposta 

de Medida Provisória regulamentando a entrega desses recursos pela União aos Estados, ao Distrito 

Federal e aos Municípios relativos ao exercício de 2016, no montante de R$1.950.000.000,00 (um 

bilhão novecentos e cinquenta milhões de reais). 

5.                A distribuição dos montantes será realizada utilizando-se coeficientes individuais de 

participação de cada unidade federada definidos pelo Conselho Nacional de Política Fazendária – 

CONFAZ –, conforme entendimentos havidos entre os governos estaduais.